1

令和元年 11月 29日
各 位

会 社 名 株式会社学研ホールディングス

   代 表 者 名 代表取締役社長 宮原 博昭

   コード番号 9470 東証第１部

   問い合わせ先  法務・ＳＲ室長 成宮 靖之

   Ｔ Ｅ Ｌ  03-6431-1066

株式分割の実施ならびに株式分割に伴う定款の一部変更

および配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式分割の実施ならびに株式分割に伴う定款の一部変

更および配当予想の修正に関し、下記のとおり、決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

1．株式分割の目的

  当社の最近の投資単位当たりの金額は、東京証券取引所が望ましいとしている上限の 50 万円

を上回っております。かかる状況の中、株式分割により、投資単位当たりの金額が引き下げられ

ることになり、より投資しやすい環境が整えられることになります。特に、この度の株式分割に

あたっては、当社商品の主力である幼児、児童向けの商品、サービスの購入層である子育て世代

にも当社株式を購入していただきたく、普通株式 1株を 4株に分割して、投資単位当たりの金額

を大きく下げる決定をいたしました。

2．株式分割の概要

 (1) 分割の方法

   令和 2年 3月 31日(火)を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主

の所有する普通株式を、1株につき 4株の割合をもって分割いたします。

 (2) 分割による増加する株式数

   ① 株式分割前の発行済株式総数    :   10,595,808株

   ② 今回の分割により増加する株式数   :   31,787,424株

      ③ 株式分割後の発行済株式総数   :   42,383,232株

      ④ 株式分割後の発行可能株式総数   :  159,665,600株

 (3) 日程

   ① 基準日公告日  令和 2年 3月 16日（月）

   ② 基 準 日  令和 2年 3月 31日（火）

   ③ 効 力発生日  令和 2年 4月 1 日（水）

 2

3．定款の一部変更

 (1) 変更の理由

   上記株式分割に伴い、会社法第 184 条第 2 項の規定に基づく取締役会決議により、令和 2

年 4月 1日（水）をもって当社定款（第 7条）の一部を変更いたします。

 (2) 定款変更の内容

   変更の内容は、以下のとおりであります。

（下線部は変更箇所を示す。）

現 行 定 款 変 更 案

（発行可能株式総数）

第 7条 当会社の発行可能株式総数は、

    39,916,400株とする。

（発行可能株式総数）

第 7条 当会社の発行可能株式総数は、

    159,665,600株とする。

 (3) 日程

   定款変更の効力発生日 令和 2年 4月 1日（水）

4．配当予想の修正について

  今回普通株式 1株を 4株に分割することに伴い、令和元年 11月 13日（水）に公表いたしまし

 た「2019 年 9 月期 決算短信」に記載の 2020 年 9 月期の期末配当予想を以下のとおり修正い

たします。今回の期末配当予想の修正は、株式分割に伴う修正であるため、前回公表いたしま

した 1株当たりの期末配当予想 40円から実質的な変更はありません。

 なお、令和 2年 3月 31日を基準日とする第 2四半期末配当につきましては、株式分割前の

株式数を基準に配当を実施いたしますので、1株当たり配当金 40円に変更はございません。

（単位：円）

 第 2四半期 期末 合計

前回予想

(令和元年 11月 13日発表) 40.00 40.00 80.00

今回修正予想 40.00 10.00 ―

前期実績

（令和元年 9月期実績） 35.00 40.00 75.00

5．株主優待制度について

  当社の株主優待制度は、例年事業年度末の 9月末日現在の株主様を対象としております。株

式分割後の株主優待につきましては、株式分割後のご所有株式数が 100株の方にも実施いたし

たいと考えております。詳細につきましては、決定次第、発表させていただきます。当社とい

たしましては、この機会に、多くの皆様に当社の株式を買い付けていただきたいと考えており

ます。

（ご参考） 今回の株式分割に際し、当社の資本金の額の変更はございません。

以上